EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento
Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, INTERVENÇÕES DE MELHORIAS
NA EMEF ROSA SIMÕES DE ALMEIDA NO
BAIRRO JABARAÍ.

Por meio desta indicação, solicito providências quanto a demandas estruturais
urgentes da Escola Municipal de Ensino Fundamental Rosa Simões de Almeida,
situada no bairro Jabaraí.

Conforme relatos da comunidade escolar, é necessário realizar as seguintes
melhorias:

● Instalação da cesta de basquete, que se encontra há mais de um ano
armazenada no corredor da escola;

● Instalação de vidros nas janelas que atualmente se encontram danificadas
ou incompletas;

● Colocação de placa de identificação na faixa de pedestres em frente à
escola, contribuindo com a sinalização e segurança dos alunos;

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

● Suspensão do muro de entrada da escola, proporcionando maior

segurança à unidade;

● Manutenção hidráulica geral nos banheiros, incluindo reparos em pias,
vasos sanitários e demais estruturas;

● Troca e reparo dos refletores da quadra, visando melhores condições de
uso e segurança nas atividades esportivas;

● Instalação e reparo no forro de PVC do refeitório, que atualmente
apresenta desgaste e necessidade de manutenção.

Tais intervenções são fundamentais para assegurar um ambiente escolar digno,
seguro e adequado ao desenvolvimento das atividades pedagógicas e de
convivência.

 Sala das Sessões, 15 de maio de 2025.

____________________________
THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXOS

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003700300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-16T14:11:54-0300